
Tänavu toimub täiskasvanud õppija nädal 6.–
13. oktoobrini.  

Täiskasvanud õppija nädal annab inimestele 
võimaluse kokku tulla mõtteid vahetama, koge-
musi jagama ning informatsiooni saama. Sellel 
aastal pööratakse enam tähelepanu elukestvale  
õppele, kus inimene väljaspool oma eriala, kut-
set ja ametit osaleb ka muus loomingulises te-
gevuses. 

Järvamaa tugigrupp valis kandidaatide seast 
välja käsitöömeistri Luule Nurga, kes osaleb ka 
vabariiklikul konkursil. Praegu on ta Jäneda kä-
sitöökeskuses koolituste korraldaja. „Hoolitsen 
selle eest, et inimesed saaksid riigi parimate 
õpetajate käest kvaliteetse ning korraliku õppe,” 
lausus Luule Nurga. Tema poolt esitatud ka-
vand „Maanaiste ettevalmistus kvaliteetsete 
käsitöötoodete tegijaks”, mis kestab septembrist 
2004 novembrini 2006 ja mille kogumaksumus 
on 344 000 krooni, sai euroliidu rahakotist toe-
tust. Kavand sisaldab peamiselt uut rahvarõiva 
valmistajate koolitust Jänedal, niplispitsi ja kan-
gakudujate kursust. 

Ise on ta käsitööd muidugi ka väga palju õppi-
nud. „Projektide tegemiseks sain tugeva arvuti-
õppe ning hiljuti käisin raamatupidamist õppi-
mas,” ütles käsitöömeister. Koolitustel käib ta 
Rahvakultuuri Arendus- ja Koolituskeskuse kau-
du juba pikka aega. Nii sai näiteks selgeks ka 
lilleseadmine, õletööd, punumine, rahvarõivaste 
valmistamine ja niplispits. 

Luule sõnul tuli preemia talle ootamatult. Arvata-
vasti esitas tema kandidatuuri Rahvakultuuri 
Arendus- ja Koolituskeskusest koolitusjuht, kel-
lega ta tihedalt suhtleb. 

„Minu jaoks on see nii, et kui midagi tahad tea-
da, siis tuleb ju õppida,” ütles Luule täiskasvanu-
na õppimise kohta. „Käsitöö on mulle hobi ja 
sellel on nii palju erinevaid osasid, mida saab 
aina juurde õppida. Õppimine on loomulik osa 
minu elust.” Veel lisas ta, et kooliõpilasele võib 
kooliskäimine ning õppimine tunduda vahel sun-
duslik, aga vanemale inimesele on see loomulik 
osa, sest kui on midagi ikka vaja teada, siis tu-
leb seda õppida. 

Inimene õpib terve elu, vähemalt Luule jaoks 

see ongi nii. „Nüüd võtan õppimist isegi tõsise 

malt kui nooremas eas,” sõnas käsitöömeister. 

IX Täiskasvanud õppija nädala avaüritus toimub 
6. oktoobril Jõhvi kultuurikeskuses. Järva maa-
konna tublimaid, seal hulgas ka aasta õppija 
Luule Nurga, tunnustatakse 11. oktoobril Mainori 
Kõrgkoolis. 
Maria Karumets 
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LUULE NURGA PÄLVIS JÄRVAMAA  AASTA ÕPPIJA TIITLI 

OKTOOBER 2006 

Sa oled 
Maimu Linnamägi 

 
Sa oled ilus, tark ja hea,  
mu armas õpetaja. 
Sa kõigist kõige rohkem 
tead, 
kuid tarkust endale ei pea,  
mind õpetad, kus vaja. 
Ma kooli olin tulnud vaid,  
sa sedamaid mu sõbraks 
said,  
jääd sõbraks eluajaks. 
Ma soovin sulle lapsi häid, 
siis rõõmsal meelel koolis 
käid, 
mu kallis õpetaja. 
Sul olgu puhtaid vihikuid 
ja palju viisi vihikuis,  
kuid tunnis vähe lobasuid, 
veel vähem üleannetuid. 
(Sa luba siiski: vallatuid 
võiks olla vaheajal!) 
Kui range vahel oled sa,  
siis, palun, jälle naerata! 
Sest mulle sinu naeratust 
on lihtsalt väga vaja! 

Hariduse elutöö 
preemia   

2 

Septembrikuu voliko-
gus 

2 

Sääsküla elanikud 
väärtustavad... 

3 

Loodisõppepäev 
Simisalus 

4 

Saksamaal kogemu-
si  saamas 

5 

Aravete Vabaajakes-
kuse uudised 

7 

Kuhu minna 8 

TÄNA LEHES: 

AM BL A VAL L AL EH T 

A M B L A  V A L L A L E H T  

Ambla Vallavalitsus ja Järvamaa 
Arenduskeskus korraldavad 

koolituspäeva 
alustavatele ja tegutsevatele 

MTÜdele ning algajatele ettevõtjatele 

6. novembri algusega kell 11 
Aravete Keskkooli õppeklassis. 

Täpne kava selgub hiljem, jälgige 
reklaami! 

Koolituspäev on kohustuslik kõi-
gile MTÜdele, kes soovivad valla 

eelarvest raha taotleda! 



Järvamaa Omavalitsuste Liit jagas 29. septembril Oisu Rahvamajas selle aasta haridus- ja noorsoopreemiaid. 
Üks preemia tuli ka Ambla valda, nimelt sai endine Aravete Keskkooli direktor Vaido Kobrand üheksa nominendi 
seast hariduse elutöö preemia. 

„See tuli ootamatult ja leian, et igaüks, kes on hariduselus juba näiteks 40 aastat vastu pidanud, on seda väärt,” 
lausus Vaido Kobrand, kes ise on selles vallas tegutsenud juba 45 aastat. „Rõõm oli suur ning üritus Oisu Rah-
vamajas meeldejääv. Kuigi, kui oleks keegi teistest nominentidest selle preemia saanud, oleks mul ikka hea 
meel olnud,” lisas ta. 

Peale söömist tuli buss meile järele ja viis tagasi kooli. 
Järgmisel päeval toimus koolis viktoriin, mis põhines eelmise päe-
va matkal. 
Viktoriini ülesandeks oli ära tunda kakskümmend üks taime ja 
seent, mis olid kõik pärit matkarajalt. Äratundmist ootasid harilik 
kadakas, pohl, habesamblik, kaseriisikas, kuutõverohi, kanarbik, 
põdrakanep, 
sarapuu, osi, mustikas, turbasammal, piibelehe mari, kivisammal, 
piibeleht, tamm, pilliroog, konnaosi, lambatatik ja kärbseseen. 
Kõige paremini läks viktoriinis 4. klassi tüdrukutel, kes tänu oma 
tähelepanelikkusele matkal vastasid 21-st taimest õigesti tervelt 
18. Teisele kohale tuli 5. klass, kes vastas õigesti 12 taime ja kol-
mandaks tulid 7. klassi tüdrukud, kes vastasid õigesti 9 taime. 
Üldkokkuvõttes olid kõik viktoriinis ja ka matkal osalejad  väga 
tublid!!! 
Soovime teile ilusat algavat sügist!!! 
 
Tairi, Marju ja Ave, 9. klass 

Ambla kooli õpilased ja õpetajad käisid 20. septembril terve kooli-
ga matkamas. 
Matk oli pühendatud suve lõpule ja sügise algusele. 
Matk toimus kolmes erinevas raskusastmes: kõige väiksemad, 
ehk siis 1.-3. klass, tutvusid Jäneda ümbrusega, 4.-6. klass tulid 
matkates Nelijärvelt Jänedale ja meie, ehk siis 7.-9. klass, pidime 
matkama mööda presidendi matkarada Aegviidust Jänedale. 
Hommikul, kui kooli läksime, oli ilm vihmane ja keegi ei tahtnud 
sellise ilmaga matkale minna. Kuid ilm pöördus ja peagi paistis 
soe päike. 
Matkarada oli üsna väsitav, aga selle eest väga põnev. 
Rada läbides nägime paljusid erinevaid taimi ja seeni, eriti palju oli 
kärbseseeni. 
Silma hakkasid ka kuuskede küljes rippuvad samblikud, mis olid 
nagu väikesed habemed. Raja ääres oli ka palju järvi. 
Matkaraja lõppedes ja Jänedale jõudes olid kõik üsna väsinud, 
aga õnnelikud ja heas tujus. 
Jänedal ootas meid lõunasöök Musta Täku Tallis. 

SEPTEMBRIKUU VOLIKOGUST 

VAIDO KOBRAND SAI HARIDUSE ELUTÖÖ PREEMIA 

KOHTUMINE SÜGISEGA 

kunud üksikisiku tulumaksu, mis võimaldab koos muude laekumis-
tega vastu võtta juba teise lisaeelarve sel aastal. Teise lisaeelar-
vesse, mis läks majandus- ja eelarvekomisjonile läbivaatamiseks, 
planeeriti tulumaksu koguni 930 000 krooni! Muidugi on ka kulud 
suured ja hädalisi objekte, mida korrastada, palju. Mõned üsna 
kiireloomulised, nagu näiteks Aravete Keskkooli supikatel, kust 
koolipere süüa saab. Maksab aga uus katel tublisti üle 200 000 
krooni. 

Nüüd, kui vallal laekub raha hästi, on silmapiiril uus probleem. 
Ehitajatest on suur puudus, nii et mitmete objektide planeeritud 
tööd viibivad. Sama puudutab ka kõiksugu projekteerijaid, planee-
rijaid. Ehitusbuum Eestis on nii võimas, et suured firmad ei taha 
lihtsate remonditööde tegemisega tegeleda. Ka väikefirmadel on 
tavaliselt lihtsam teha alltöövõttu mõnel uuel objektil selle asemel, 
et remontida vana. See tähendab aga seda, et ehitamise hinnad 
kasvavad kiiresti ja näiliselt suure summa eest midagi oluliselt 
teha ei saagi. 

Volikogu järgmine istung toimub 19. oktoobril algusega kell 15 
Aravete Kardikeskuses. 

 
Vello Teor, volikogu esimees 

Septembrikuu volikogu istungil oli muude küsimuste seas arutlusel 
ka Aravete Vabaajakeskuse tulevikuga seonduv. Vallavalitsus oli 
volikogu jaoks koostanud põhjaliku analüüsi keskuse majandami-
se erinevatest variantidest. Kaalusime uue allasutuse moodusta-
mist, uue MTÜ või sihtasutuse loomist või siis kompleksi rendile-
andmist juriidilisele isikule. Kõik volikogu liikmed said avaldada 
oma arvamust ning arutelu tulemusena pooldas enamik siiski Va-
baajakeskuse rendileandmise varianti. Selleks on ka mitu kaalukat 
põhjust. Eelkõige puudutab see keskuse edasist arendamist, mis 
nõuab piisavalt palju rahalisi vahendeid. Vald saab siin olla küll 
partneriks, kuid sooviks kaasata raha ka erasektorist. Vallavalitsu-
sele tehti ülesandeks koostada rendikonkursi tingimused ja rendi-
lepingu projekt, milledest oleks selgelt näha tulevased investeerin-
gud, äriplaan ja renditasu suurus. 

Volikogu võttis vastu uue valla arengukava aastateks 2007–2015. 
Dokument on väga mahukas ja põhjalik. Selle koostamisel tegid 
töörühmad ja kõik vallaelanikud, kes ankeetidele vastasid, ära 
suure töö. Kõik huvilised said omi mõtteid ja ettepanekuid arutelu 
käigus  dokumenti lisada. 

Vallal on käesoleval aastal läinud väga hästi. Vallavanem andis 
ülevaate vallavalitsuse tööst viimastel kuudel. Väga hästi on lae-
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Ambla valla Sääsküla külas on 31 kodu, mis pakuvad eluaset 74 
inimesele. Noorim külaelanik on kolmekuune Juhan Petsar Kiviris-
tilt. 

2003. aastal pälvis Sääsküla Järvamaa kauneima küla tiitli. Hea-
korrastatud küla on tõepoolest kaunis igal aastaajal. Talvel kihuta-
vad tuisuiilid üle põldude ja karjamaade, kuhjates hangesid teede-
le ja õuedesse. Värava- ja kaevuteede lahtirookimine on igapäe-
vane toiming. Samal ajal rõõmustavad silma härmaehtes sirelipõõ-
sastel kükitavad leevikesed ja rehetoa seina ääres tuulevarju otsi-
vad põldpüüd.  

Varakevad on kõige värvirõõmsam. Järsuveereliste põhja-lõuna 
suunaliste vallseljakute päikesepoolsemad nõlvad kattuvad sinilil-
lede ja ülastega, ojas toimetavad valjuhäälselt pardid, kaldad kol-
letavad varsakapjadest ja kullerkuppudest, toomed pilluvad oma 
lõhnavaid helbeid.  

Suvi pakub korjamisrõõmu marjulistele: valmivad maasikad, vaari-
kad ja mustikad. Põldudel lainetab valmiv vili. Koduhoidjad pihlad 
on täis raskeid marjakobaraid.  

Sügis toob endaga kaasa leekivad vahtrad ja kaskede kulla, kuid 
ka lähedal asuvatest rabadest tõusva ja põldude kohal heljuva udu 
ning hallide sookurgede kaeblik-ärevad häälitsused, mis kaiguvad 
trompetihelidena üle Lohala, Sääsküla ja Aniste.  

Praegune Sääsküla koosnebki kolmest põlisest külast – Lohalast, 
Sääskülast ja Anistest, mida mainiti trükisõnas esmakordselt 
1564. aastal. Lohala ja Aniste nimed kaotati 1977. aasta haldus-
jaotusega, kuid on säilinud inimeste meeles ja keeles. 

Seoses neli aastat kestnud külaliikumisega on Sääsküla elanikel 
kujunenud küla ajalugu väärtustav mõttelaad: on hakatud koguma 
ja valmistama reproduktsioone vanadest fotodest ning kirja pane-
ma perede ajalugu. 

Külas on tugev juuretunne, mida aitavad hoida need talud, kus on 
majapidamised ja maa pärandatud järglastele juba mitme inimpõl-
ve vältel: Preediku, Kalamäe, Kuke, Villemi-Vanatoa, Sinika, Kooli, 
Pausti, Ruudi (endine Liiva), Otsa, Lepa ja Võsu.  

Oma küla tunne on toonud praegused ja endised külaelanikud 
kokku juba kahel külapäeval.  

Sääsküla esimene külapäev toimus 9. augustil 2003. aastal 
Villemi-Vanatoal ning 178 külalise vastuvõtjaiks olid perenaine Ilmi 
ja peremees Uudo Kalamann, kes oli ka külapäeva peakorraldaja. 
Kokkutulek õnnestus niivõrd hästi, et otsustati taas kohtuda kolme 
aasta pärast. 

Käesoleva aasta päikesepaistelisel 12. augustil olid Sääsküla kü-
laseltsi liikmed Arulepiku talu õuel teisele külapäevale saabujaid 
vastu võtmas. Eesti sini-must-valge trikoloori kõrval lehvis Ebe 
Trambergi kavandatud rehielamu-motiiviga taevasinine Sääsküla 
külaseltsi lipp. Valitses väga eriline atmosfäär: võib arvata, et ko-
hal oli ka Küla Vaim, kes küll nähtamatu, kuid tajutavana õhus 
hõljus, endaga ammumöödunud aegu kaasa tõi, mikrokliima soo-
jaks ja avatuks muutis.  

Külapäeva avas Uudo Kalamann, kokku tulnud rahvast tervitasid 
Ambla vallavanem Alar Kirt, volikogu esimees Vello Teor ja külalii-
kumise koordinaator Marta Kondas. Meelis Kasevälja esituses 
kõlas tema enda ja Ilmi Kalamanni poolt loodud külalaul “Sääsküla 
lugu”, millega ühines kogu rahvas. Kuna laul on juba rahva seas 

populaarseks muutunud, hõigati Meelis välja laulu saamisloost 
rääkima.  

Olulise sündmusena toimus külapäeval Ilmi ja Uudo Kalamanni 
eestvedamisel ühistööna valminud brošüüri “Lohala perede lood” 
esitlus. Brošüüri ilmumist toetasid Eesti Kultuurkapitali Järvamaa 
ekspertgrupp, Maakondlik kohaliku omaalgatuse programm ja 
Ambla vald. Aegade jooksul on mitmed Lohala talud kadunud, 
kuid “Lohala perede lugudes” nüüd taaselustunud ja elavad edasi.  

Päeva edenedes istus 170 liikmeline külapäeva pere piknikulauda-
de taga, kus meenutati möödunut, sirviti vanu fotosid ja Sääsküla 
külaliikumise kroonikaalbumeid, taaselustati tutvusi. Toimusid talu-
devahelised võistlused võrkpallis ja köieveos, laste esinemine, 
mälumäng küla ajaloost ja maiustamine kogu küla tordist. Tants ja 
trall võrokeste ansambli “Hoia ja Keela” saatel kestis öötundideni. 

Ühistegevus liidab inimesi, annab jõudu ja energiat. Sääsküla ela-
nikud on nelja külaliikumise-aasta jooksul näinud, kuidas koduküla 
areneb ja edasi liigub ning on hakanud mõtlema laiemalt kui ainult 
iseenda peale.  

 
Küllike Pukspuu 

SÄÄSKÜLA ELANIKUD VÄÄRTUSTAVAD OMA LOODUSKAUNI KÜLA 
AJALUGU 

Külakiik Arulepikul 
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Villemi-Vanatoa hoonetekobar 



Enamik Aravete korteriühistuid on oma eksisteerimises jõudnud 
sinnani, et hädalisemad tööd on tehtud ning nüüd oleks maja säili-
miseks ja eeskätt soojusenergia kokkuhoiuks vaja teha suuremaid 
investeeringuid.  

Raskemas seisus on KETEs asuvad ühistud, kes kasutavad õlikü-
tet. Põlevkiviõli tegi järjekordse suure hinnatõusu. Kui Aravete 
katlamaja on võimalik mõne ärifirma investeeringute abil ümber 
ehitada kohalikule kütusele ja nii soojahinda alandada, siis KETE 
lokaalkatlamajades on selline variant peaaegu võimatu. Eelkõige 
takerdub ehitus raha taha. Halupuukatla muretsemine oleks jõuko-
hane, aga siin tekivad küsimused, kes toob kütte, lõhub, laob ja 
kõige lõpuks – kes kütab? 

Kui need probleemid kõik kokku võtta ja kalkuleerida ei ole halu-
puuga kütmine enam odavam muudest kütteliikidest. Graanulite 
ehk pelletitega kütmine on võimalik ehitada küll täisautomaatseks, 
paraku on siin takistuseks ülikõrge hind. 90kw pelletikatel koos 
põleti ja muude seadmetega läheks maksma ligikaudu 250 000 
krooni ja sellist raha pole ühistutel kusagilt ilma laenuta võtta. Lae-
nu tagasi makstes oleks inimeste maksukoormus aga pikaks ajaks 
kõrgem sest hinnavõit pelletitega küttes seda vahet ei kata. Eestis 
on üldse praegu väga keeruline prognoosida milline kütteliik on 
odavaim. Näiteks siiani reklaamitud nn odav gaas on samuti tun-
duvalt kallinenud ja kallineb veel. 

Paremaks kokkuhoiu  võimaluseks oleks siiski terve maja täiendav 
soojustamine. Maja saaks ilusaks, küttekulu väheneks ja mitmed 
muudki probleemid laheneks. Kuid küsimus on ikka ja jälle rahas. 
Linnades asuvatel suurtel korteriühistutel ei ole probleem võtta 
paar miljonit krooni laenu ja see tagasi maksta  5–7 aastaga, aga 
Aravete majad, kus elamispinda valdavalt 700–1100m2, ei kanna 
sellist laenu kuidagi välja. Isegi 10 korda väiksem summa on juba 

tõeline katsumus. Praegu on hooldustasud Aravete ühistutes val-
davalt 3 kuni 6 krooni. Selleks, et võtta korralik laen tuleks hool-
dustasud tõsta vähemalt  8 kuni 12 kroonini ruutmeetrilt. Kui siia 
lisada veel kõrge küttehind, vesi, kanalisatsioon jne võib ennusta-
da inimeste maksejõuetust ja tekkivaid suuri võlgasid. 

Kus on lahendus. Üks võimalus oleks korteriühistute ühinemine, 
mis suurendaks raha hulka, mida saaks kasutada investeeringu-
teks. Samuti võimaldaks see vähendada korteriühistu juhtide ja 
raamatupidajate hulka. Oleme ausad, nii mõnegi ühistu juht on 
seda ainult nime poolest sest puuduvad oskused, kogemused ja 
aeg selle tööga tegelemiseks. Ühinemised eeldaks väga tõsiseid 
arutelusid ja eelkõige mõistmist. Ei ole  lihtne teha inimesele sel-
geks, et tema makstud hooldusraha läheb tänavu näiteks naaber-
maja remontimiseks ja võib olla alles kahe aasta pärast remondi-
me oma maja. 

Ühinemise lisaplussiks oleks ehk võimalus eurofondidest abi saa-
mine, sest üldjuhul on Euroopast tulevad summad nii suured, et 
üks väike ühistu ei suuda vajalikku omaosalust tagada. 

Seega on ühistud küllalt raskes seisus. Kas lasta minna isevoolu 
teed niikaua, kuni majad püsti püsivad, mis ei ole just peremehelik 
suhtumine. Kuid peremehed me ühistus kõik ju oleme. Või siiski 
üritada leida väljapääsu ja seda sel moel, et alustada koostööd 
teiste ühistute ja loomulikult vallavalitsusega. Ambla vallas on ca 
20 korteriühistut, kuid paraku ei ole siiani suudetud luua isegi te-
gutsevat ümarlauda. Siin on mõtteainet nii ühistu juhtidele kui ka 
vallavalitsusele, sest suur osa vallaelanikest elab siiski kortermaja-
des. 

 
Priit Grünthal, KÜ Aasa juhatuse esimees 

24. SEPTEMBRIL TOIMUS LOODUSÕPPEPÄEV SIMISALUS 

KUIDAS EDASI? 

on ootamas või ei huvita neid enam miski??? Teadagi, et on sügis 
ja kartulivõtt ja muud toimetused, aga kas on see ainus seletus? 
Info leviku taga ei saaks asi olla kuna nii Aravete ja Ambla kooli-
des kui ka noortekeskustes oli see täiesti olemas ning vallalehes. 

Kuid siin on, lapsevanemad, ka teile väikene kohustus suunata 
oma noori neile kasulikele üritustele ja õigel ajal nädalavahetuste 
hommikutel neid üles ajada. Antud õppepäev oleks olnud tore 
veeta ka koos kogu perega. 

Tänan kõiki neid noori, kes kohale tulid, ja neid lapsevanemaid, 
kes neile seda võimaldasid – kõik osalenud jäid rahule ja olid 
rõõmsad väga toreda päeva üle. Loodame järgmisel õppepäeval 
suuremat osavõttu (loe terviseõppepäeva kohta). 
 

Aune Suve, Claire Miljukova ja Annika Rohi 

***************************************************************************
Küttepuud, lõhutud ja sobivas mõõdus 

Tähtajad lühikesed. Kogused täpsed ja mõõdetavad, 
puud koormasse laotud.  Tel: 56607450 

Eelmises vallalehes kutsusime noori ja kõiki teisi huvilisi üles osa-
lema loodusõppepäeval. Meie kodust elukeskkonda tutvustas 
Rein Arjukese ja kohale kutsusime Tallinnast lektori Rasmus Laht-
vee, kes kuulub organisatsioonidesse (MTÜdesse) Eesti Roheline 
Liikumine, Rohelise Erakonna Algatusgrupp ja Ökoskaudid. Tema 
rääkis meile hästi erinevatest keskkonna probleemidest, mis on 
tänapäeval inimese poolt esile kutsutud ning sellest, mida saame 
just meie ära teha, et situatsiooni parandada või siis mitte lasta 
enam hullemaks minna. Hiljem läksime 4 km rabamatkale, mis oli 
nii mõnelegi esimene selline matk. 

Kuid mõrumaik jäi sellest, et Ambla ja Albu valla ühine projekt tee-
mal„Koostöös peitub jõud” sai koostatud ühiselt meie endi noorte-
ga, kellest kohal oli vaid üks. Osalejateks olid seekord kolm noor-
sootöötajat: Claire, Annika ja Aune ning noortest Liis, Egne, Jüri-
Kaarel, Carol, Kati, Kristiina ja Ingeri-Helena ning väike Rico. See-
ga 7 Albu valla noort ja Ambla valla au kaitses noorsootöötaja An-
nika Rohi koos oma pisipojaga. 

Sellistes olukordades on kahju kogu raiskulastud korraldusener-
giast ja tuulde loobitud rahast. Mis on lahti meie noortega, kas nad 
tõesti ei taha kodust välja tulla, kas nende peas valitseb tõesti nii 
suur laiskus või neil lihtsalt ei ole meeles, et sellised ettevõtmised 
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tegemistest ning lubas hiljem meie juurde tagasi tulla. 

Kilplaste muuseumi seltsi esimees oli oma töösse väga pühendu-
nud inimene, kelle jutte kilplastest oleks võinud jäädagi kuulama, 
ent meie aeg oli kahjuks piiratud. Pärastlõunal külastasime koha-
likku kirikut, kus kirikhärra andis ülevaate kogudusest, hoonest ja 
orelist. Meid, kui kalleid külalisi lubati ka kellatorni ronida, kus pol-
nud aastaid käidud. Seal räägiti meile kelladest üldiselt, kuidas ja 
miks nad helisevad. Kirikuaias saime oma käega virsikuid puu 
otsast võtta ja süüa. Ka kreeka pähkel oli peaaegu valminud. Eda-
si jalutasime Schildau linnas ja vaatasime erinevaid kilplastega 
seotud paiku, mis olid esiletoovalt  tähistatud. Muuseumil oli välja 
antud ka brošüür, mis sisaldas endas kilplaste lugusid. (järg lk 6) 

Minul ja Merike Luugil oli õnn osaleda Järva Maavalitsuse ja Ko-
dukant Järvamaa korraldatud õppereisil Saksamaale 13.–19. sep-
tembril 2006. aastal. Reisi eesmärgiks oli tutvuda Schildbürgeri 
muuseumi ja teemapargi; turismi ettevõtjate koostöö, tootearendu-
se ja turundusstrateegiaga, lisaks veel Järvamaa kultuuripärandi 
ja puhkamisvõimaluste reklaamimine. Reisi sihtrühmaks olid amet-
nikud, ettevõtjad, projektijuhid ja seltside esindajad, kokku 17 ini-
mest. Projektijuhiks oli Aino Kreitsman Järva Maavalitsusest.
Esimesel päeval külastasime Schildau linnas asuvat Schildbürgeri 
muuseumi, mille eksponaadid oli seotud kilplaste lugudega. Meid 
võttis vastu muuseumiseltsi esimees, vabatahtlikud abilised ja 
kohalik ajakirjanik. Veidi hiljem saabus Schildau linnapea Martin 
Böttger, kes tervitas meid ning oli väga huvitatud meist ja meie 

ARAVETE LASTEAIAS 

SAKSAMAAL KOGEMUSI SAAMAS 

Aravete Lasteaias kinnistati teadmisi metsanädala kohta. Külas 
olid Raimo Aas (Metsavana), Margus Abel (Operaator Kõps ja 
Valmis) ning Ervin Lillepea. Lapsed kuulasid legende, kuidas 
puud endale riided said. 
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Anne Velli otsis koos loomadega metsast tähti ning õpetas 
lastele toredaid laulumänge 

16. septembril toimus Paides I Järvamaa lasteaedade spordipäev. 
Aravete Lasteaed saavutas 12 võistkonna arvestuses tubli 4. ko-
ha. Lasteaeda esindasid (vasakult): Silvija Kuusinen, Stener 
Raaper, Anti Lilleaed, Diana Tiits, Andres Paap, Janika Moisto, 
Kristjan Vist. Aitäh ilusa saavutuse eest! 

Mihklipäeval toimus lasteaias mängupidu. Tehti kokkuvõtteid 
laulude ja mängudega sügisestest töödest. 



Kirikus tuli meie juurde härra linnapea ja tahtis teada, kes on need 
inimesed, kes esindavad erinevaid LEADERi tüüpi meetme tege-
vusgruppe. Need olid Kaja Sepp Väätsa vallavanem Lõuna-
Järvamaa arengugrupist, Malle Rooba Järva Partneritest ja allakir-
jutanu MTÜ Arenduskojast. Linnapea teatas, et ta sooviks meid 
järgmisel päeval kostitada ning enda külalistena kohelda. Ta oota-
vat meie gruppi järgmisel hommikul kell 9 raekotta. 

Õhtul külastasid meid ööbimiskohas nii seltsi esimees kui ka linna-
pea. Toimus ühine laulupidu, kus otsisime Eesti ja Saksa lauludes 
olevat ühisosa.  

Teisel päeval võttis meid raekojas kenasti kaetud laua juures vas-
tu Schildau linnapea härra Böttger. Ta tutvustas meile kohalikku 
LEADER 2 tegevusgrupi tegemisi, erinevate ühingute esindajaid. 
Linnapea komisjonis on igast piirkonnast keegi.  

Nende tegevusgrupil on praegu käigus 6 projekti. 15–20 projekti 
on ka tagasi lükatud. Näiteks taheti kaarhalli ehituseks  100 000 
eurot, et kaarhalli seada üles näitus vanadest jalgratastest. Talle 
leiti vana hoone, kus jalgrattaid eksponeerida. Renoveerimist ei 
toetata, kui omaosalust finantsiliselt ei ole paigas. Schildau linnast 
ühelt naisterahvalt tuli projekt hotelli ehitamiseks, mis kiideti 
heaks, sest see loob uusi töökohti. Ettevõtjaid rahastatakse 40% 
ulatuses 60% on omaosalus. Linna on toetatud kahe projektiga: 
purskaevu ja lastemänguväljakuga. Välja on töötatud ka tegevus-
grupi logo, tegevusgrupi nimeks on Zweistromland. 
Saksamaal ei ole oluline tegevusgrupi piirkonna elanike arv, sest 
50% toetustest läheb investeeringuteks ja teine 50% töötasudeks 
ja marketingiks. 

Seejärel siirdusime ringsõidule, mille käigus külastasime nelja 
LEADER 2 tegevusgruppi. Gneisenau-nimeline Ühing, kuhu kuu-
lub 70 inimest, on meie Kaitseliidu-laadne organisatsioon. Nende 
liikmed kannavad ajaloolist vormi, ainult et hobused puuduvad. 
Sealt tekkis neil mõte hakata tegelema hobustega. Ideele järgnes 
taotlus ning selleks saadigi vahendeid üle 100 000 euro populaar-
se hobuste sportareeni ehitamiseks. Aastaga ehitatud areen on 
mõeldud kahe ja nelja kaariku takistussõidu läbiviimiseks, kuid 
korraldatakse ka ratsavõistlusi. Partnerid on abivalmis ning aita-
vad korraldada võistlusi. Areenialune maa on ühingu poolt ostetud 
ja ka ratsabaas kuulub ühingule. Seal samas kõrval oli ka lasketiir, 
kus korraldatakse samuti võistluseid. Elatakse peamiselt liikme-
maksudest (80 eurot aastas) ja projektidest. Liikmete hulgas on ka 
palju käsitöölistest ettevõtjaid. Palgaline tööjõud neil puudub, ent 
Tööhõiveamet saatis neile kolm töötut, kelle maksis ise palka. Hu-
vitav oli see, et areenil olevad takistused-atraktsioonid  olid suuna-
tud kilplaste tegevusele. 

Pärast seda külastasime naisterahva poolt juhitavat Juustukoda, 
mis oli põllumajandusettevõte, mis omas 80 hektarit põllumaad, 
500 lehma, 500 noorlooma ja ka sealauta, mis on sõnniku saami-
se eesmärgil. Meierei ehitati LEADER tüüpi meetmetest saadud 
vahenditest 40% ning 60% oli omaosalus. Tootmisruumis töödel-
dakse korraga 500 liitrit piima, aastas töödeldakse 40 000 liitrit 
piima, kusjuures joogipiima protsent on 4,2, mitte 2,5 nagu Eestis. 
Huvitav oli et kõik piimatooted olid mahetooted ilma säilitusainete-
ta ning nende toodete müümiseks oli samas majas ka kauplus, 
kus sai kõiki neid tooteid osta. Samu tooteid turustatakse ka Dres-
denisse ja müüakse laatadel. 

Edasi liikusime Ratsakooli, mis sai LEADER tüüpi meetmest 
75 000 eurot. Ratsakool kohandati vanasse sigalasse ning ehitati 
ainult üks hoone. See jaguneb erinevateks tiibadeks: jooksuhall, 
hobuselatrid 3 hobusele, kes on eraomanduses, ent keda seal 

hooldatakse. Hoones on ka pansionaat, riietehoid, söökla ja 
ratsahall. Ka talvel on ratsahallis võimalik hobuseid jooksutada. 
Harrastatakse ka hobuteraapiat, korraldatakse lastelaagreid kooli-
vaheaegadel ning tegutseb ka ratsakool lastele ja täiskasvanutele. 
Ratsakool on Saksamaal niivõrd populaarne, et ajad on kinni pan-
dud mitmeks aastaks ette.  

Järgmisena külastasime perepark – elamusteküla Taurat. Varem 
oli see ühe asutuse vabaaja veetmise laager ja nüüd LEADER 
tüüpi meetmetest perepark. Selle haldajaks on Saksa Punane 
Rist. Selles pargis oli tegevust kõigile. Seal oli lastemänguväljak, 
bowlingu rada, mänguraudtee, kohaliku tähtsusega loomaaed, 
seenemuuseum, kämpingud, tünnisaun, restoran ja minigolf.  

Ka Saksamaal on probleeme kohalikul tasemel. Valupunktideks 
on, et vanad liidumaad ei taha sellesse piirkonda investeerida, 
sest Poolas on odavam tööjõud. Koolides on sama probleem mis 
meil – noored ei tule õpetajateks. Samuti ka see, et igal liidumaal 
on oma seadusandlus, kuid töötust on vähe. See piirkond on 
orienteeritud puhkevõimaluste pakkumisele. 

Reisilt saadud muljed ja kogemused on kõik ülivõrdes. Suur aitäh 
Järva Maavalitsusele, Ambla Vallavalitsusele ja Järvamaa Kodu-
kandile, et saime sellisel õppereisil osaleda. 
 

Marta Kondas 
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Järvamaal on 374 registreeritud töötut, mis on 1,4% maakonna 
tööealistest (Ambla vallas 18 töötut).  
Raske on hinnata, milline on tegelik töötute ja mitteaktiivsete arv, 
kuid selge on, et see on olulisest suurem registreeritud töötute 
arvust. Statistikaameti andmetel on mitteaktiivseid isikuid üle 7% 
tööealisest elanikkonnast. Seega on suur hulk inimesi, kes tegeli-
kult ei tööta. Seoses kujunenud pingelise tööjõupuudusega on 
tekkinud vajadus välja selgitada tegelik töötute hulk. See oleks 
lihtsam ja kasulikum tee kui hakata sisse tooma tööjõudu välis-
maalt. Tööturuameti Järvamaa osakond hakkab käesoleval aastal 
kohalike omavalitsuste abiga analüüsima mitteaktiivsete isikute 
hulka, olukorda ja võimalusi. Selle tegevuse lõppeesmärk on 
koostöös valdadega tuua võimalikult palju hõivamata inimesi töö-
turule. Tulemuseks on ülevaade registreerimata töötute olukorrast, 
võimalustest ja takistustest ning märgatavalt täpsem statistika. 
Aitame koos omavalitsustega  heitunute elukvaliteeti tõsta. Selgi-
tatakse välja kui palju on nende töötute hulgas võimalikke tööturu-
ameti kliente ja milliste meetmete abil oleks võimalik neid tööturule 

tagasi tuua. Tööturuteenuste ja -toetuste seaduse kohaselt on 
tööturuametil mitmeid uusi teenuseid inimeste ettevalmistamiseks 
ja toetamiseks töökohtade leidmisel ja töölerakendamisel. 
Turvatunnet ei anna igakuine toimetulekutoetus või abiraha, vaid 
töökoht ning teadmine, et soovi korral võid seda vahetada, arene-
da, õppida ja teha midagi uut. Toetada saab ja tuleb eelkõige sel-
lega, et abisaajad pajukilt või lootusetud ja heitunud korralikule 
tööle lähevad ning võõrutada vähegi töövõimelised abisõltuvusest. 
Oktoobri ja novembrikuu jooksul hakkavad Tööturuameti konsul-
tandid käima üle maakonna kõikides valdades. Nad ootavad koos 
sotsiaaltöötajatega kohtumistele ja teavituspäevadele inimesi, kel-
lel on toimetulekumuresid ja töösoove, et neile koos võimalikke 
lahendeid otsida. Eelnevat infot, kus konsultatsioonid toimuvad ja 
mida sealt oodata on, saab omavalituses sotsiaaltöötajalt.  
Sirutame abikäed tööjõupuuduses vaevleva tööandja poole ja leia-
me rüppelangenud teotahtelistele kätele tulusa tegevuse. 
 
Eha Tasang, Tööturuameti Järvamaa osakonna juhataja 

TÄHELEPANU 
 
Viimased paarid on jäänud! Veel on Ambla VV saada TASUTA 
SAAPAID. 
Madalad nr 36 (4 paari); nr 37 (1 paar); väikese kontsaga nr 37 ( 2 
paari); kõrge kontsaga nr 36 (4 paari); nr 37 (4 paari); nr 38 ( 1 
paar); 
Katre Mägi, sotsiaalnõunik 
 
Tasuta koolitoit Ambla valla õpilastele, kes õpivad 
Aravete Keskkoolis 
 
Septembrikuu sotsiaalkomisjoni ettepanekul ja vallavalitsuse toe-
tusel otsustati pakkuda tasuta koolitoitu sotsiaaltoetuste vahendi-
test alates 02. oktoobrist 2006. a. ka neile Ambla valla elanike 
registrisse kantud õpilastele, kes õpivad Aravete KK X-XII klassi-
des. 
 

ARAVETE VABAAJAKESKUSE UUDISED 

Aravete Vabaajakeskus anti tähtajalise rendilepinguga rendile OÜ-
le Arvmer. 

3. oktoobril avati kõigile huvilistele Aravete Vabaajakeskus. Iga 
päev kella 11-16 on avatud kohvik, kus pakutakse sooja lõunat. 
Reedel ja laupäeval on kohvik avatud kella 19-24.  

Võimalik on tellida peolaudu, pakume ka majutusteenust. Rendi-
me ruume seminaride ja koolituste läbiviimiseks. Soovijatele rendi-
me rulluiske. Info telefonil 5061783 või www.aravetekeskus.ee.  

Rõõmsate kohtumisteni, Merike Luuk, OÜ Arvmer juhatuse liige  

***************************************************************************
TEATED 

Valla volitatud veterinaararst Jüri Kommusaar on alates 14.10—
14.11 puhkusel. Tema ülesandeid täidab Berit Põldsam, telefon 
5116461.  

KIIKINGI VÕISTLUSED AMBLAS 

TÖÖTURUAMET OTSIB JÄRVA MAAKONNAS VABA TÖÖJÕUDU 

a III koht.) 
Osalesid veel erinevad spordiklubid üle Eesti (SK Kiigesport, SK 
Vabariigi Võllimees, MTÜ Rakvere Linnamägi, Avaste Sõbrad, SK 
Valma -Tamme). Võistlused õnnestusid ja mõeldes selle spordiala 
arendamisele meie vallas, on MTÜ Kiigeland otsustanud muretse-
da kiikingi kiiged, et noored saaksid ennast treenida ja oma vaba 
aega kasulikult sisustada. 
 
Täname kõiki võistlejaid ja neid, kes meid toetasid selle võistluse 
korraldamisel. 
 
Anu Valdmaa,  MTÜ Kiigelandi juhatuse liige 

30. septembril toimusid Amblas Kiigelandis "Järvamaa Lahtised 
Karikavõistlused Kiikingus". Ürituse korraldajateks olid MTÜ 
Kiigeland, Eesti Kiikingu Liit ja Ambla vald, kes toetas üritust       
10 000 krooniga. Kaks nädalat enne võistlust sai MTÜ Kiigeland 
enda kasutusse rendikiiged Eesti Kiikingi Liidult, et kohalikud noo-
red saaksid võistlusteks treenida. Ambla noored võtsid seda väga 
tõsiselt ja tulemused olid näha ka võistlustel. Ambla kiigespordi all 
võistles 11 noort inimest. (Eva-Liisa Valdmaa 11.a. -I koht;  
Kerdo Teor 12. a. -I koht; 13-16. a. noormehed: Martin Lindre 16. 
a II koht; Merek Laansalu 16. a III koht; Geio Jalak 15. a. IV koht; 
Germo Jalak 16. a V koht; Kristjan Põllu 15. a VI koht; Kalmer Nel-
ke 13. a. VII koht; meesjuuniorid 17-20. a 
Siim Saks 17. a. II koht; mehed 21 ja vanemad: Alari Valdmaa 21.
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ÕNNITLEME SÜNNIPÄEVALAPSI 
 
LAUMETS  KARL                                  28.10.1918 
RAJALA HELMI                                       5.10.1918 
JÕGI       ARNOLD                                  3.10.1920 
BAHMAN FRIDRICH                              11.10.1929 
ADAMS   KALJO                                     21.10.1929 
MÜLLER LEMBIT                                   24.10.1932 
LEPIK      KALJU                                     20.10.1934 
MÜÜRSEPP JÜRI                                    3.10.1935 
KAIO VELLO                                           27.10.1935 
KREISBERG LEIDA                              17.10.1914 
SEPP      AINU-AURELIE                      21.10.1924 
AASMAA HELJA                                      2.10.1925 
KALJULA AGNES                                  11.10.1926 
KOBRAND EVA                                      12.10.1928 
RAUDVER MARTA                                27.10.1928 
ALANDI   AKULIINA                               30.10.1928 
LAUMETS EVI-OTTILIE                          3.10.1929 
PENT      AINO                                       26.10.1930 
LUUK      ERNA                                        4.10.1931 
SEPAVÄLI INGRI                                    5.10.1931 
BAHMAN ILME                                       10.10.1931 
VAARIK   EHA                                        14.10.1934 
PREEMET  LUULE                                18.10.1935 
VETOSHKIN ALEXANDER                     2.10.1930 
ROSMAN AUGUST                               11.08.1922 
KIRSI AULI-VIHVRID                               1.08.1921 
 
 

27. oktoobril kell 9.50 on Aravete Keskkooli aulas 
lasteetendus ,,Võsa Villemi vembud”. 
Oodatud on kõik väikesed huvilised nii kodused kui 
ka lasteaialapsed. 
Pilet: 15 krooni 
Informatsioon huvijuhilt Anu Saamannilt 
Telefon: 3838947 

A M B L A  V A L L A L EHT 

SA KredEx toetusel toimub 
KORTERIÜHISTUTE 24-ÕPPETUNNINE KOOLI-

TUS 
„Energiasäästuvõimalused korterelamutes, 

läbirääkimis- ja suhtlemisoskused, kinnisvara 
korrashoid, remonditööde korraldamine ja finant-

seerimine” 
11.- 24. oktoober 2006 

 
Paide Kultuurikeskus 

Pärnu tn. 18, Paide IV korruse õppeklassis 
Korraldajaks Eesti Korteriühistute Liit 

Krediidi ja Ekspordi Garanteerimise Sihtasutuse KredEx toetu-
sel  on terve koolitusprogrammi hinnaks vaid 350 krooni! 
Hind sisaldab  õppematerjale, kohvipause ja ka laupäevase 
lõuna. Koolituse läbinutele väljastatakse tunnistus. 
  
VAJALIK EELNEV REGISTREERIMINE tel. 38 79 696, 56 
49 22 69 või tammpere@hot.ee.  

KUHU MINNA 
Aravete KM 
11.10 kell 19 Mälumänguklubi 
21.10 kell 20 Lõikuspidu. Tantsuks Vello Orumets. 
Pilet 50.-  
27.10 kell 20 PartyPlanet. DJ Siim Pohlak. Võimas 
heli- ja valgustehnika. 
28.10 kell 19 Klubi Vokiratas peoõhtu 
Ambla KM 
14.10 Peoõhtu. Tantsuks ans. Viiser. Lisaks 
Kultuurimaja taidlejad ja tantsutüdrukud. Pilet 50.- 
NOVEMBER, Aravete KM 
8.11 kell 18 Mälumänguklubi 
10.11 kell 13 Rakvere teater “Pipi Pikksukk”. Pilet 50.-  
kell 19 Rakvere teater “Gupi”. Pilet 75.-/60.- 
11.11 kell 15 Meestelaulupäev.  
Järvamaa Poistekoor, Lõuna –Eesti Noorte Meeste 
Koor, Kuninglik Kvintett. 
18.11 kell 19 klubi Vokiratas peoõhtu 
24.11 kell 20 Partyplanet. DJ Siim Pohlak 
25.11 kell 18 Juhansonide kontsert. Pilet 50.- 
Ambla KM  
18.11 Peoõhtu. Tantsuks ans. In Mood. Pilet 50.- 

21. oktoobril kell 12–16 toimub Aravete 
Noortekeskuses Ambla ja Albu valla ühise projekti       
”Koostöös peitub jõud” teine koolitus noortele, milleks 
on TERVISE ÕPPEPÄEV – kuhu on oodatud noored 
vanuses 14–18 eluaastat. 
Külla on kutsutud AIDSi Ennetuskeskusest Sirle 
Blumberg. 
Käsitletavad teemad: seks ning narkootikumid. 
Kui Sa oled osalemas, teata oma soovist 18. oktoobriks 
noortekeskusesse. Lõunasöögi raha on 25 krooni. 
OOTAME NOORTE AKTIIVSET OSAVÕTTU!!! 
P.S. Ambla ja Käravete noortele võimalus korraldada 
transport Aravetele, kui teatate oma tulekust 
õigeaegselt!!! 

Annika Rohi, Ambla valla noorsootöötaja ja Aravete 
noortekeskuse noortejuhendaja annika@ambla.ee 

Terviseõppepäev “Tervislik käitumine 
noorena – tervis täiskasvanuna” 

 

 


